
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��


 � �
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � �� �� ���Ç� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica nº 08/2017. PARTES:
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Bel-
ford Roxo - PREVIDE e Fundo Único de Previdência Social do Estado
do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA. OBJETO: Cooperação Téc-
nica e Administrativa para a operacionalização dos procedimentos de
troca de informações entre os cooperados. DATA DA ASSINATURA:
24/03/2017. PRAZO: O prazo de vigência será de 24 (vinte e quatro)
meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado
por iguais períodos. FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666/93. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº E-01/060/3488/2016.

Id: 2019765

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISOS

O FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA, através da Comissão Permanente
de Licitação, instituída pela Portaria RIOPREVIDÊNCIA nº 301/2016, e
tendo em vista o que consta do processo nº E-01/060/4194/2016, tor-
na público que fará realizar às 12:00h do dia 28/04/2017, a licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 024/2016, destinada à
alienação do imóvel abaixo identificado:

1 - Imóvel situado na Avenida Geremário Dantas, nº 330 e 336 -
Pechincha - Rio de Janeiro - RJ.
Situação do imóvel: Desocupado
Área do Terreno: 487,30 m²
Área Construída: 215,59 m²
Valor mínimo: R$ 1.125.000,00 (hum milhão, cento e vinte e cinco
mil reais)
O FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA, através da Comissão Permanente
de Licitação, instituída pela Portaria RIOPREVIDÊNCIA nº 301/2016, e
tendo em vista o que consta do processo nº E-01/060/4256/2016, tor-
na público que fará realizar às 11:00 h do dia 04/05/2017, a licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 026/2016, destinada à
alienação do imóvel abaixo identificado:

1 - Imóvel situado na Rua Seis, Lote 50 - IPERJ - Cordeiro - Rio de
Janeiro.
Situação do imóvel: Desocupado
Área do imóvel: 363,00 m²
Valor mínimo: R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais)

O FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA, através da Comissão Permanente
de Licitação, instituída pela Portaria RIOPREVIDÊNCIA nº 301/2016, e
tendo em vista o que consta do processo nº E-01/060/4576/2016, tor-
na público que fará realizar às 11:00 h do dia 28/04/2017, a licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 27/2016, destinada à
alienação do imóvel abaixo identificado:
1 - Imóvel situado na Rua Senador Pompeu, nº 169 - Centro - Rio
de Janeiro - RJ.

Situação do imóvel: Desocupado
Área do Terreno:124,58 m²
Área Construída: 210,00 m²
Valor mínimo: R$300.000,00 (trezentos mil reais)

Os editais e seus anexos estão à disposição dos interessados no en-
dereço eletrônico www.rioprevidencia.rj.gov.br ou poderão adquirir có-
pia na sede do RIOPREVIDÊNCIA, sito à Rua da Quitanda, nº 106,
3º andar, nos dias úteis, no horário das 10h às 17h, mediante per-
muta de 1 (uma) resma de papel no formato A4, 75g/m2. Outras in-
formações sobre as presentes licitações através do telefone 2332-
5329.

Id: 2019763

Secretaria de Estado de Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES comunica aos interessados que a
TOMADA DE PREÇOS ALC nº 21/2016, objetivando “serviços con-
tínuos de manutenção dos sistemas de drenagem, com execução de
serviço de desobstrução e limpeza de bueiros, galerias, caneletas, e
descida d'água, inspeção de galerias com utilização de equipamento
com circuito fechado de TV, na malha Rodoviária Estadual”, terá pros-
seguimento no dia 30/03/2017, às 14:30 horas, face a análise dos re-
cursos apresentados.

Id: 2019389

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 003/2017. PARTES: Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro - EMOP e Ícaro Moreno Júnior,
ID Funcional 0562802. OBJETO: Reembolso de quantias despendidas
a título de honorários advocatícios. VALOR: R$ 42.367,20 (quarenta e
dois mil trezentos e sessenta e sete reais e vinte centavos). PRAZO:
O contrato é firmado pelo prazo em que durar a demanda, tendo por
termo inicial a data de sua assinatura e termo final a data da publi-
cação do trânsito em julgado. FUNDAMENTO: Processo nº E-
17/002/000.619/2016. DATA DA ASSINATURA: 24/03/2017.

Id: 2019688

Secretaria de Estado de Segurança
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Quarto Termo de Apostilamento ao Contrato nº
17/SESEG/2011.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Segurança e o CONSÓRCIO INFOVIA II, representado pela
empresa OI MÓVEL S/A.
OBJETO: O reajuste de 9,8199% sobre o valor mensal dos serviços
constantes no Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 17/SESEG/2011, re-
ferente ao INPC/IBGE acumulado de maio/2015 a maio/2016.
VALOR: Dá-se ao Termo de Apostilamento o valor de R$ 5.329,08
(cinco mil trezentos e vinte e nove reais e oito centavos).
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2017.
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/849/0004/2010.

Id: 2019400

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Quarto Termo de Apostilamento ao Contrato nº
18/SESEG/2011
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Segurança e o CONSÓRCIO INFOVIA II, representado pela
empresa OI MÓVEL S/A.
OBJETO: O reajuste de 9,8199% sobre o valor mensal dos serviços

constantes no Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 18/SESEG/2011, re-
ferente ao INPC/IBGE acumulado de maio/2015 a maio/2016.
VALOR: Dá-se ao Termo de Apostilamento o valor de R$ 348.884,28
(trezentos e quarenta e oito mil oitocentos e oitenta e quatro reais e
vinte e oito centavos).
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2017.
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/849/0004/2010.

Id: 2019401

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

ASSESSORIA DE INQUÉRITO
2ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINSTRATIVO

EDITAL

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRA-
TIVO faz saber a nacional RENATA VERGINIA DE LIMA SETEMBRI-
NO, RG: 12682585-0, que tramita neste colegiado o Processo Admi-
nistrativo nº E-21/006.003/2016, e, como se tornou revel, é expedida a
presente citação edilícia, na forma do art. 70, § 1º do Decreto-Lei nº
220, de 18 de julho de 1975, a fim de ser publicado por 03 (três ve-
zes) consecutivas em Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, para
que compareça na Cadeia Pública Constantino Cokotós (Alameda São
Boa Ventura, nº 773 Fonseca - Niterói, CEP 24.130-001) no dia 08 de
agosto de 2017, às 11:30h, para prestar esclarecimento como teste-
munha.

Id: 2019697

Secretaria de Estado de Saúde
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para pacientes assistidos pelo
componente especializado de Assistência Farmacêutica (ENTACAPO-
NA E SOMATROPINA), na forma do Termo de Referência (ANEXO
01).
PROCESSO nº E-08/001/9244/2015
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/04/2017, às 11:00 horas
ETAPA DE LANCES: 07/04/2017, às 11:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 4.244.857,79
(quatro milhões, duzentos e quarenta e quatro mil oitocentos e cin-
quenta e sete reais e setenta e nove centavos).

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2019719

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para pacientes assistidos pelo
componente especializado de Assistência Farmacêutica (ZIPRASIDO-
NA 40MG E ZIPRASIDONA 80MG), na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/1369/2016
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/04/2017, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 06/04/2017, às 10:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 1.329.090,42
(um milhão, trezentos e vinte e nove mil noventa reais e quarenta e
dois centavos).

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2019342

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos do Grupo Terapêutico, Cardio-
lógicos I para a Coordenação de Medicamentos, na forma do Termo
de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/451/2016
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/04/2017, às 11:00 horas
ETAPA DE LANCES: 07/04/2017, às 11:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 1.165.350,47
(um milhão, cento e sessenta e cinco mil trezentos e cinquenta reais
e quarenta e sete centavos).

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2019720

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para pacientes assistidos pelo
componente especializado de Assistência Farmacêutica (SUPLEMEN-
TO MULTIVITAMÍNICO E MINERAL COM TECNOLOGIA QUE PER-
MITE ABSORÇÃO DE VITAMINAS E NUTRIENTES LIPOSSOLÚ-
VEIS), na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/4301/2016
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/04/2017, às 15:00 horas
ETAPA DE LANCES: 06/04/2017, às 15:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 703.359,20
(setecentos e três mil trezentos e cinquenta e nove reais e vinte cen-
tavos).

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2019343

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de produto nutricional (KETOCAL), para atender
a Assessoria de Mandados, na forma do Termo de Referência (ANE-
XO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/1486/2016.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/04/2017, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 07/04/2017, às 10:00 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 40.660,20
(quarenta mil seiscentos e sessenta reais e vinte centavos).

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10h às 16h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2019721

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para pacientes assistidos pelo
componente especializado de Assistência Farmacêutica (ALFADORNA-
SE 2,5 MG e RIVASTIGMINA 2,0MG/ML SOLUÇÃO ORAL), na forma
do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/2742/2016
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/04/2017, às 14:00 horas
ETAPA DE LANCES: 06/04/2017, às 14:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 6.820.317,72
(seis milhões, oitocentos e vinte mil trezentos e dezessete reais e se-
tenta e dois centavos ).

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2019344

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (TOFACITINIBE E ÁCIDO ZO-
LEDRÔNICO), para atender a Assessoria de Mandados, na forma do
Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/9318/2015.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/04/2017, às 15:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 07/04/2017, às 15:00 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 60.195,69
(sessenta mil cento e noventa e cinco reais e sessenta e nove cen-
tavos).

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10h às 16h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2019722

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna públicas a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de produto nutricional (DISFOR®), para atender a
Assessoria de Mandados, na forma do Termo de Referência (ANEXO
01).
PROCESSO Nº E-08/001/11674/2014.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/04/2017, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 07/04/2017, às 10:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 12.800,29
(doze mil oitocentos reais e vinte e nove centavos).

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10h às 16h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2019723

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blico o FRACASSO do ato licitatório do Pregão Eletrônico SRP n°
010/2017, Processo Administrativo nº E-08/005/000543/2016, cujo ob-
jeto é a aquisição de reagentes e meios de cultura para o laboratório
de microbiologia.

Id: 2019634

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/101/2017.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 15/2017.
OBJETO: Aquisição de Kits de Aférese, com fornecimento de equi-
pamentos automatizados (processadoras celulares) em comodato para
coleta de células e componentes do sangue periférico, com finalidade
transfusional e terapêutica.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 12/04/2017, às 10:30 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/04/2017, às 10 h e 35
min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 19183
O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2019746


		2017-03-26T14:46:10-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




